"ipsarum ecclesiarum minime intendunt," (vedi FUMI, *Gli statuti dell'Opera di S. M.* etc., p. XVI).

Raccogliamo qui alcune notizie inedite riguardanti relazioni avute da questo vescovo nelle cose civili della città. Nel 1433, insieme a Paolo Pietro Monaldeschi venne a trattati con ser Vittorio da Terni, cancelliere di Niccolò Fortebraccio, che erasi accampato contro Orvieto al ponte di S. Cipriano di qua da Fichino, e fece l'accordo di tregua per 400 fiorini d'oro per un anno, salva l'approvazione del Papa per gli Orvietani e di Fortebraccio pel suo cancelliere (*Rif.* CXXXVII, c. 31). Nell'anno seguente a dì 18 gennaio intervenne ad un consiglio dei Conservatori insieme ad altri Monaldeschi, nel quale si decise di mandare ambasciatori a Perugia per prendere informazioni sul modo di contenersi onde rimanere fedeli alla Chiesa e nello stesso tempo evitare i pericoli che sovrastavano agli Orvietani da parte di Nicolò Fortebraccio; in seguito alle quali informazioni si sarebbe seguito quello che la città di Perugia avesse creduto opportuno di fare, e, se del caso, si sarebbe ricorso anche al parere di Nicolò Piccinino (*Rif., ad an.*). Risulta pure che Francesco spese molti denari per la guerra che Orvieto sostenne contro Francesco Sforza, in compenso de' quali venne regalato della Torre di Nicolò. Del suo interessamento per questa guerra si ha menzione in un breve di Eugenio IV (28 apr. 1435) indirizzato a lui ed ai Conservatori col quale si dava loro avviso di aver mandato Alberto de Albertis, governatore di Perugia, per trattare della pace con Francesco Sforza (*Rif., ad an.*): la quale pace fu fatta il 9 maggio di d^o. anno.

Sei anni più tardi, nel 1441, si ha notizia che Francesco con altri Muffati si rivolse al Passaglia che allora guerreggiava nel Patrimonio e faceva novità a Bagnorea ed a Viterbo, essendo agli stipendi dei Senesi, e contro il quale Eugenio IV spedì agli Orvietani Melcorini buona copia di fanti e di cavalli (*Rif.* CXXXIX, c. 305).

Lo troviamo poi ancora nominato in una memoria del 1449 nella quale il pontefice Nicolò V a dì 20 set-

Corbario, Petrus Antonius Boncontis, Petrus Novellus et Monaldus de Bagno iuraverunt, et quam plures alii nobiles, ad sancta Dey evangelia, corporaliter manu tactis scripturis, et similiter omnes et singuli homines et mulieres, cives et habitantes in Urbeveteri, in manibus eiusdem Episcopi qui tunc erat de ordine fratrum minorum et faciebat residentiam in sancto Francisco. Qui Episcopus stetit paratus in pontificalibus ante portam Ecclesie Sancte Marie maioris de Urbeveteri. Qui Episcopus dictos nobiles et cives, tam mares quam feminas recepit ad iuramenta in libro missali, hoc modo, videlicet: Ad honorem et exaltationem et gloriam omnipotentis Dey et totius Curie celestis, ad honorem, statum et magnificentiam sancte Romane Ecclesie et sanctissimi domini nostri domini Martini divina providentia pp. V. et suorum fratrum cardinalium, ad honorem, statum et exaltationem Comuni et populi Civitatis Urbisveteris, omnes iuraverunt non nominare aliquam partialitatem, videlicet Muffatorum et Mercorinorum, et stare semper circa libertatem et bonum comune, dicendo semper alta voce: *Viva la pace, viva la pace.* Et fuit factum magnum festum de hoc cum processionibus et cantis: quam pacem Deus sua miseratione conservare dignetur¹.